Tertia Conclusio: Verius etiam videtur, non aliam tempore legis naturæ & scriptæ Christi cognitionem fuisse necessitate medii requisitam, quamvaldè implicitam, talem nimurum, ut Deus crederetur habere providentiam circa humanum genus, hominesque per media aliqua sibi cognoscere misericorditer liberaturum, inter quæ media generatim sumpta Christus, ejusque redemptio continebatur, quamvis neque hoc, neque ullum aliud medium in particulari ab iis cognosceretur: ta S. Thomas 2. 2. quæst. 2. art. ad tertium, Salmeron tomo 12. Disp. 31. in Acta, Valentini hic, Disp. 1. quæst. 2. puncto 4. §. Nunc vero: Sanchez lib. 2. in Decal. cap. 2. numero septimo: Suarez hic, Disp. 12. Sectione tertia, numero 17. & alii passim contra Lorcam hic, Disp. 31. num. 4. & Coninck Disp. 14. dub. 9. num. 142. qui dicebant, omni omnino tempore necessarium necessitate medii fuisse ut quis explicitè cognoscat venturum aliquem Redemptorem, et si quis in particulari futurus esset, & in quibus circumstantiis venturus, homines ignorantem.

Dices : Nihil in antiquo testamento frequen-
tius, quam venturum fuisse Messiam, ergo in lege
altem scriptā omnibus necessarium fuit credere
venturum esse aliquem Redemptorem, idque
non confusa illa & generali ratione, sed omniō
explicite. Respondeatur primò, esto conceda-
tur omnes in lege scriptā credere debuisse ven-
turum esse Messiam, hęc tamen Fides non fuit
ipsis necessaria necessitate mediī, sed tantūm prae-
cepti. Unde non videtur dubium, quin si rudis
aliquis & ignarus in illo populo nihil unquam de
Messia audivisset, potuisset nihilominus eum per
fidem Dei remuneratoris, ejusque dilectionem
salvari. Secundò dico Iudeos passim Messiam
expectasse, eumque venturum credidisse, non ut
animarum, sed corporum, ut ita dicam, Re-
demptorem ; exultimabant quippe plerique illum
instar Regis temporalis futurum, eosque vi &
armis ab hostibus, qui ipsis identiter impete-
bant, mirisque vexabant modis, & captivos in-
terdum in alias regiones ducebant, liberaturum.

Quarta conclusio: Ante sufficientem prædicationem Evangelii, hoc est usque ad annum plus minus quadragesimum post mortem Christi; (tunc enim folum promulgata sufficienter seu consummatè censetur lex nova) clarior & explicationis Christi Fides non requirebatur, quam in his ante fuit, quibus Christus non erat sufficienter prædicatus seu propositus; ac proinde adhuc sufficiebat Fides Christi implicita. Hoc aperte ostenditur Actorum decimo in Cornelio centuzione, qui ibidem dicitur religiosus ac timens Deum, ejusque orationes & elemosynas dixit Angelus ascensilis *in memoriam in conspectu Dei*, *in illi placuisse, qui proinde tunc fair iustus*.

fidelis, cum sine Fide impossibile sit placere Deo; hic nihilominus, antequam ad eum veniret S. Petrus, explicitam Christi Fidem non habebat, ad hunc enim finem ad eum missus est Apostolus, *Media in-
ut scilicet Christum ei annuntiaret; ergo illo tem-
pore poterant homines esse iusti & consequenter fideles sine explicita Fide Christi, si invincibiliter seu inculpabiliter eum ignorarent; cum enim lex sub lege Evangelica omnes tunc non obligaret, media non statim quam jam ad salutem in lege novâ obtinendam peculiaritor requiruntur habendi, nondum singulis omnibus, incumbebat necessitas, sicutque media, quæ anteā erant sufficientia, adhuc sufficiebant. Quod ve-
rò de Cornelio diximus, expresse docet S. Tho-
mas 2. 2. quæst. 10. artic. 4. argum. Sed contra:
& tertia parte, quæst. 69. art. 4. ad secundum:
idemque affirmit S. Augustinus de Prædest. San-
ctorum, capite 7. Sanctus Chrysostomus, &
S. Gregorius.*

SECTIO QUARTA.

*An post promulgatum sufficienter
Evangelium explicita Fides
Christi sit necessaria ad
salutem.*

QUINTA Conclusio: quamvis salvare quis modo possit sive Fide explicita Christi in re obtentia, semper tamen post promulgationem Evangelii, & Christi per Apostolos prædicationem, Fides explicita Christi fuit per se loquendo ad salutem necessaria: ita S. Thomas 12. q. 89: art. 6. ad tertium, ubi afferit puerum, si statim postquam pervenit ad usum rationis se convertat ad Deum, recepturum justificationem. Eadem sententiam de Fide Christi tenet Vega in Trid. lib. 6. cap. 19. Suarez hic, Disp. 12. Sect. 4. n. II. Torrez Disp. 27. dub. 4. Arriaga hic, Disp. 12. Sect. 2. num. 7. & aji: quod etiam ex parte do-
cent Coninck hic, Disp. 14. num. 162.

Contrarium nihilominus tenet Valentia q. 2. p. 4. assertione tortiā, Lorca Disp. 22. Sanchez libro secundo Summæ, cap. 2. qui dicunt post promulgatum sufficienter Evangelum ita necessitate mediī, in re necessariam esse Fidem explicatam Christi, ut scilicet expresse creditur illum Deum esse & hominem, natum, mortuum, & resuscitatum, ut quantumvis invincibiliter hæc & inculpabiliter ignoret, salutem consequi non possit. Qualis est
plicita Fides
Christi à
nonnullis
requiratur
ut medium
ad salutem
necessarium.

Nostra tamen assertio quod primam partem probatur; jam enim potest quis habero supernaturalem, & explicitam Fidem Dei absque eo quod habeat explicitam Fidem Christi, sicut habuerunt in lege naturae & scripta, alioqui pejori loco nunc essent homines, quam ante Christi adventum, cum tamen secundum omnes via ad salutem modis longe facilior sit, quam vel in lege naturae fuit, vel etiam sub veteri testamento. Jam vero, ex hac Fide supernaturali explicita Dei potest homo ille se ad Deum convertere, cumque actu amoris supernaturali diligere, quod si praeferet, certissime justificabitur, cum actum charitatis, seu amoris Dei super omnia supernaturalem, semper sequatur iustificatio.

Quod autem contingere possit, ut quis expli- IV.
citam Fidem Dei habeat sine explicitâ Fide Chri-
stî, ostenditur communi illo exemplo à Theolo-
gico passum usurpatu... de pueris infylvis cunctis ex parte
Declaratur quo pacto habens quis
ex parte eius.